
Středa 24. května 2023 / č. 97 mojemetro denikmetro

www.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 235 156

Budoucnost patří těm,
co myslí na přírodu

inzerce

Park na Moravském náměstí má novou kavárnu, blízko je i nová kašna
Novou kavárnu se zastřešenou terasou a veřejnými toaletami má od minulého týdne brněnské Moravské náměstí. Zároveň začala fungovat i nová fontána,
která má několik různých režimů. Mimo jiné může mít podobu velkého jezera, stříkat vodu tryskami nebo tvořit vodní mlhu pro ochlazení v horkých
dnech. Kavárna Parq s veřejnými toaletami bude v provozu denně od 8.00 do 22.00, nabízet bude drobné občerstvení, lehká jídla, nápoje, zmrzlinu nebo
farmářské párky v rohlíku. Autory podoby kavárny stejně jako celé obnovy parku jsou architekti z ateliéru Consequence forma architects. Podnik se
14 místy uvnitř a 70 venku umístili na konec okružní promenády pod starými stromy. Dominantou stavby je osmimetrová elipsa nazvaná Slunce, která
podpírá střechu terasy a vznikla ve spolupráci architektů s umělcem Richardem Loskotem. ČTK

Jeden z evergreenů táhnoucí se desítky let je konečně v další fázi. Novémemorandum
teďpočítá se zahájením stavby nového vlakového nádraží v roce 2028 STRANA 2

Večery s Ondrášem. Počtvrté nabídne
Vojenský umělecký soubor Ondráš
divákům svůj benefiční cyklus,
15. a 16. června zahraje a zatančí
na nádvoří hradu Špilberk STRANY 6, 7

ČT
K

Vlaky až v roce 2034



02 Středa 24. května 2023

Jeden z evergreenů
táhnoucí se desítky
let dospěl do další
fáze.
Zástupci města, kraje, státu
a Správy železnic podepsali
memorandum, v němž počí-
tají se zahájením stavby nové-
ho vlakového nádraží v roce
2028.
Projekt zahrnující nejen

přesun hlavního nádraží
v Brně, ale také vznik nového
přestupního terminálu v Čer-
novicích a modernizaci tratí
na území Brna má stát až pa-
desát miliard korun. Staveb-
ní práce budou trvat šest let,
nejdříve tak vlaky z nového
nádraží vyjedou v roce
2034. „Je zpracována a minis-
terstvem dopravy schválena
studie proveditelnosti. Kraj
i město se vyslovily pro polo-

hu umístění nového hlavní-
ho nádraží ve variantě Řeka.
Máme pravomocné územní
rozhodnutí a Správa železnic
nyní pokračuje v přípravě
přesunu nádraží,“ shrnuje
aktuální stav příprav ministr
dopravy Martin Kupka. Pode-
psanémemorandumdeklaru-
je spolupráciministerstva do-
pravy, Správy železnic, Státní-
ho fondu dopravní infra-
struktury, Jihomoravského
kraje a statutárního města
Brno při přípravě a realizaci
modernizace železničního
uzlu Brno a souvisejících sta-
veb. „Na nové nádraží čeká-
me až příliš dlouho. Jsem rád,
že v přípravě celého projektu
došlo k posunu a vypadá to,
že se skutečně za pár let
začne stavět,“ říká hejtman
Jihomoravského kraje Jan
Grolich.
V práci pokračují i autoři ví-

tězného architektonického

návrhu. Ti společně s dalšími
odborníky připravují podrob-
nou studii řešení celého úze-
mí hlavního nádraží a jeho
blízkého okolí. Nové brněn-
ské hlavní nádraží vznikne
podle návrhu nizozemského
ateliéru Benthem Crouwel
Architects.
Dle vítězů architektonic-

ké soutěže, jejíž výsledky
byly vyhlášeny v roce
2021, se brněnské nádraží
umístěné v lokalitě součas-
ného Dolního nádraží stane
novou branou doměsta a po-
zitivním impulzem pro vzni-
kající čtvrť Trnitá na nábřeží
řeky Svratky. Vítězný návrh
v sobě podle odborné poro-
ty, která o vítězi rozhodla,
kombinuje odkaz na histo-
rické veřejné budovy s mo-
derním přestupním uzlem
a kvalitním veřejným pro-
stranstvím. Jedním z cílů no-
vého nádraží je na jednom

místě umožnit rychlý pře-
stup mezi vlakovou, autobu-
sovou a městskou hromad-
nou dopravou, a to včetně
příznivých podmínek pro
přivedení linek připravova-
né vysokorychlostní železni-
ce ve směru na Prahu, Ostra-
vu i Vídeň. Podstatný je záro-
veň komfort pro pěší i cyklis-
ty, cestující i nové sousedy
nádražní budovy.
„V rámci rozpočtu Státní-

ho fondu dopravní infra-
struktury pro rok 2023 jsou
zajištěny finanční prostřed-
ky v dostatečném objemu
pro plynulou přípravu pře-
stavby brněnského železnič-
ního uzlu. Věřím, že i v dal-
ších letech bude v našem roz-
počtu dostatek finančních
prostředků na přípravu a rea-
lizaci tohoto projektu,“ dodá-
vá ředitel Státního fondu do-
pravní infrastruktury Zby-
něk Hořelica. RADEK BABIČKA

Podle vítězů architektonické soutěže, jejíž výsledky byly vyhlášeny v roce 2021, se brněnské nádraží umístěné v lokalitě současného Dolního
nádraží stane novou branou do města a pozitivním impulzem pro vznikající čtvrť Trnitá na nábřeží řeky Svratky. 2x BENTHEM CROUWEL ARCHITECTS

Retro 22Tr
Do sbírky retrovozi-
del brněnského
dopravního podniku
přibyl trolejbus
Škoda 22Tr. Dílenští
pracovníci v komín-
ské vozovně na jeho
renovaci pracovali
sedmnáct měsíců.
Lidé vůz uvidí pravdě-
podobně při akci
Dopravní nostalgie,
která se letos uskuteč-
ní o víkendu 17. a 18.
června. Nyní už čítá
sbírka dopravního
podniku 15 vozidel
a také jednu loď.

Kapitán
Demo a Bárta
Červnovou kulturní
nabídku zpestří
open-air přehlídka
Vaňkovka Fest. Tento-
krát potrvá deset dní
a nabídne koncerty
Kapitána Dema, Maj-
ka Spirita nebo Dana
Bárty. Dějištěm bude
prostranství mezi ob-
chodním centrem
Vaňkovka a výstavní
síní Fait Gallery. Festi-
val potrvá od 21. do
30. června, vstup
bude zdarma. ČTK

Z nového nádraží vyrazí
vlaky nejdřív v roce 2034

KRÁTCE



Pivovar Starobrno připravil pro návštěv-
níky sérii letních akcí. Zatímco dříve byli
léta zvyklí chodit na tradiční Den Starobr-

na začátkem září, letos se mohou do pivovaru
vydat hned třikrát. A zcela zdarma, vstupné se
neplatí. Starobrno tak pokračuje v trendu ote-
vírání svých prostor veřejnosti – a představuje
pivovar zase trochu jinak.

A první akce už je za dveřmi. Uskuteční se v so-
botu 3. června na dolním nádvoří od 14:00 do 22:00
hodin. Vstup bude z ulice Hlinky. Návštěvníci si
v průběhu odpoledne užijí vystoupení dvou kapel.
Jako první zahraje Indie-rocková hudební skupina
Deaf Heart, kterou tvoří bývalí i současní členové
kapel například Ewy Farne, Lenny a dalších. Skupi-
na získala 2. místo v kategorii Objev roku v Cenách
Evropy 2 a byla nominována na cenu Anděl. Další
zajímavou kapelou jsou Ukulele Troublemakers. Její
muzikanti se snaží dokázat, že na ukulele je možné
zahrát prakticky všechno. Odpolední a večerní pro-
gram doplní speciální LIVE podcasty Mrzení a Stár-
noucí mileniálové. Půjde o stand up show a interakci
mezi účinkujícími a částečně i publikem.
Organizátor akce, pivovar Starobrno, ovšem ne-

chce sázet jen na kulturní program. Užít si pivovar
jinak znamená navodit příjemnou sousedskou atmo-
sféru s pivem a vším, co s ním souvisí. Chybět tak
nebude populární pivní škola, kde se lidé podívají
na různé způsoby čepování piva a pod dohledem pi-
vovarníků si na závěr svůj vlastní „škopek“ načepují.

Zažít pivovar jinak.
Starobrno slibuje skvělou sousedskou atmosféru

Připraveny dále budou i pivní kvízy s cenami pro ty,
kteří si s nimi nejlépe poradí.
Nedílnou součástí všech starobrněnských akcí

jsou exkurze do výrobních prostor pivovaru. Lidé
se na místě dozvědí vše o výrobě piva i používa-
né technologii. Uvidí tak, jak dlouhá cesta vede
od vstupních surovin po orosený půllitr na stole.
Součástí výkladu je i přiblížení historie pivovarnictví
na starém Brně i samotného pivovaru, který vloni

oslavil kulaté narozeniny – 150 let. Ani za exkurze se
tento den nevybírá vstupné.

Další pivní slavnost pivovar plánuje na 15. červen-
ce rovněž od 14:00 do 22:00 hodin na stejném mís-
tě. A do třetice: nejnabitější program se plánuje na
9. září, tentokrát na horní nádvoří pivovaru. Vstup pro-
to nebude z ulice Hlinky, ale horní branou pivovaru.

Přijďte si užít tři soboty v pivovaru,
srdečně vás všechny zveme!

INZERCE

První slavnost v pivovaru se koná 3. června. Foto: archiv Starobrno



04 Středa 24. května 2023

Fiestu na Staré radnici opět zakončí bubenická show. DAG MARKL

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Hlavní hvězdou je
letos flamenková
tanečnice.

Festival iberoamerické kul-
tury Ibérica slaví dvacet let.
Do Brna přiveze španělské
hvězdy flamenka. Chybět ne-
bude ani gastronomická část
festivalu na nádvoří Staré rad-
nice, které provoní paella, ga-
zpacho, empanady, burrito,
tapas a další typické španěl-
ské a jihoamerické dobroty.
Festival zavítá i do dalších

měst, ale jeho centrem bude
jako obvykle Brno, kde pořa-
datelé připravili program od
16. do 23. června. „Hlavní
hvězda letošního festivalu,
flamenková tanečnice Merce-
des Ruíz, přiveze 17. června
do jedinečného prostředí ná-
dvoří hradu Špilberk strhují-
cí vystoupení, které bude
oslavou dvaceti let festivalu
i samotného flamenka. Před

jejím vystoupením zahraje
kytarovo-houslové duo Luis
Mariano – Yorrick Troman,
bezprostředně po vystoupení
španělské tanečnice se ná-
vštěvníci mohou těšit na na-
rozeninovou latino after par-
ty na letní scéně Špilberku,“

říká umělecký ředitel festiva-
lu Petr Vít. Tanečnice Merce-
des Ruíz reprezentuje auten-
tické umění flamenka, jehož
kolébkou je její rodné město
Jerez de la Frontera. Obdivo-
vaná umělkyně popularizuje
flamenko po celém světě. Na

galakoncertu Ibérica ji dopro-
vodí trojice hudebníků v čele
s virtuózním kytaristou San-
tiagem Larou.
Kromě narozeninového ga-

lakoncertu se příznivci ibero-
americké kultury mohou tě-
šit také na tvůrčí dílny zamě-

řené především na flamenko-
vý tanec, argentinské tango,
salsu či rumbu. „I letos využi-
jeme přítomnosti vynikají-
cích umělců. Hvězda galakon-
certu Mercedes Ruíz povede
workshop techniky flamen-
kového tance. Novinkou je
workshop nazvaný „Rumba
flamenka, lepší než aerobik“,
který je vhodný pro všechny
úrovně. Rumba flamenka je
totiž bezesporu nejlepší způ-
sob, jak se přiblížit světu fla-
menka bez předchozích zna-
lostí a užít si chvíli tance a in-
tenzivního pohybu,“ říká ko-
ordinátorka kurzů Cristina
Roa.
Program pak doplní pře-

hlídka filmů v kině Art, kla-
sickou hudbou inspirovaný
koncert ve vile Löw-Beer, fla-
menkový koncert na zámku
Belcredi a již zmíněná volně
přístupná fiesta plná gastro-
nomie i hudebních a taneč-
ních vystoupení na nádvoří
Staré radnice. RADEK BABIČKA

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Hlavní hvězda festivalu Mercedes Ruíz ARCHIV

Ibérica slaví dvacetiny.
Bude plná tance a chutí



05 www.metro.cz

Mor, nebo pomoc-
ník? Bezdrátová
telefonie ovlivňuje
naše života stále víc.

Vědci z brněnské Masaryko-
vy univerzity zjišťovali, kolik
času tráví s mobilním telefo-
nem v ruce adolescenti ve
věku od třinácti do sedmnác-
ti let. Výsledek?
Více než čtyři hodiny den-

ně. Dle očekávání nejvíce
času věnují sociálním sítím a
aplikacím, které poskytují
přístup k zábavním obsahům
a hraní her.

Majitelemobilů sledovala
speciální aplikace
Díky tomu, že speciální

aplikaci IRTIS Appměli účast-
níci studie nainstalovanou ve
svých chytrých telefonech po
dobu jednoho roku, pracuje
studie s přesnými daty. „Vý-

hodou objektivních dat je, že
nejsou zkreslená subjektivní-
mi postoji, emocemi,myšlen-
kami nebo tím, co si lidé pa-
matují,“ vysvětluje Michaela
Lebedíková, výzkumnice v in-
stitutu IRTIS, výzkumném
pracovišti Masarykovy uni-
verzity, jež se zabývá interdis-
ciplinárním výzkumem inter-
netu a společnosti.
Z dat telefonů vyplývá, že

sledovaná skupina, čítající
více než dvě stě mladistvých,
trávila používáním svého
chytrého telefonu v průměru
čtyři hodiny a jedenáct mi-
nut denně. Obrazovku telefo-
nu dospívající zapínali v prů-
měru osmasedmdesátkrát
denně.
Nejvíce času trávili na so-

ciálních sítích – v průměru
74 minut denně. Nejpoužíva-
nějšími sociálními sítěmi
jsou dle studie Instagram
s 39 minutami denně, násle-
duje TikTok s průměrem
23minut. Až za nimi se umís-

tily Snapchat, Facebook
a Twitter. Téměř hodinu den-
ně trávili sledovaní uživatelé
se zábavními aplikacemi. Zde
suverénně vládl YouTube, na
kterém sledovali videa 42 mi-
nut denně, daleko za ním se
v času užívání umístily
Netflix a Spotify s jednotka-
mi minut denně.
Z komunikačních aplikací

adolescenti dle výsledků stu-
die používají nejvíce Face-
book Messenger následovaný
WhatsAppem a Discordem.

Čas není přímo úměrný
„škodlivosti“
„Skutečnost, že dospívající

používají chytré telefony ve
velké míře pro zábavu a ko-
munikaci s dalšími lidmi ve

volném čase, není sama
o sobě znepokojivá. Konzu-
mace mediálního obsahu za
účelem zábavy je zdrojem po-
zitivních prožitků a může
vést k subjektivnímu pocitu
zlepšení životní pohody. Do-
mníváme se, že ani zjištěnou
dobu strávenou na telefonu
není možné označit automa-
ticky za rizikovou. Problé-
memmůže být nadměrné po-
užívání telefonu a jeho nega-
tivní dopady, ty však nejsou
dány časem stráveným na te-
lefonu, ale spíše způsobem
používání telefonu,“ uvádí
David Šmahel, vedoucí vý-
zkumného týmu IRTIS.
Šmahel dodává, že riziko

spojené s příliš dlouhou do-
bou strávenou používáním te-
lefonu může spočívat v tom,
že čas na telefonu nahradí
jiné aktivity. Ty, které jsou
pro životní pohodu ado-
lescentů důležité, jako napří-
klad spánek nebo pohybová
aktivita. RADEK BABIČKA

Na Instagramu stráví dospívající 39 minut denně. RADEK BABIČKA

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Mzdová účetní
Vaším hlavním úkolem bude:
Komplexní zajištění mezd zaměstnanců,
Tvorba analýz a reportů – využívání MS Excel,
komunikace se státními institucemi.

Místo výkonu práce: Karla Engliše 11, Praha 5.

Očekáváme:
Praxi ve mzdovém účetnictví min. 1 rok,
Znalost MS Office na velmi dobré úrovni,
Spolehlivost, důslednost, diskrétnost a vstřícnost,
Zájem pracovat v týmu,
Komunikativnost - poskytování poradenství zaměstnancům.

Nabízíme:
zajímavou práci na zaměstnanecký poměr, moderní pracovní
prostředí s výbornou dopravní dostupností, přátelský kolektiv,
zajímavé platové ohodnocení, 5 týdnů dovolené, stravovací
příspěvek, mobilní telefon, notebook, příspěvek na penzijní
připojištění, slevy od obchodních partnerů, zvýhodněné
předplatné, volné vstupy do ZOO a mnoho dalšího.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11,
150 00 Praha 5 - Smíchov. Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím
do předmětu e-mailu Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel. +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• produktový specialista/ka

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• dělnice ve zdravotnické výrobě
– interní logistička

Adolescenti stráví denně na
mobilu více než čtyři hodiny

inzerce



06 Středa 24. května 2023

Soubor Ondráš
zatančí a zahraje
na Špilberku
Již počtvrté nabídne Vojenský umělecký soubor Ondráš divákům benefiční cyklus pod názvem Večery
s Ondrášem. Po dva večery, 15. a 16. června, toto umělecké těleso zahraje a zatančí to nejlepší ze svého
repertoáru pod širým nebem na nádvoří hradu Špilberk. Ve čtvrtek 15. června VUS Ondráš představí svůj
folklorní pořad profesionální části souboru nazvaný Z kraje do kraje. Ten nabízí originální umělecký zážitek
v podobě dynamické mozaiky tanečních a hudebních čísel představujících lidovou kulturu různých etnogra-
fických regionů nejen Čech a Moravy, ale také sousedního Slovenska a oblastí takzvaného karpatského ob-
louku. V pátek 16. června přijal pozvání Ondráše jeden z předních českých souborů – Plzeňský lidový sou-
bor Mladina. „Program vzešel z nabídky spolupráce s PLS Mladina již v loňském roce. Tehdy jsme jej proved-
li v krásném prostředí historické budovy Velkého divadla v Plzni. Představení pojímáme jako zábavnou ces-
tu folklorním rychlíkemmezi Brnem a Plzní, který diváky přepraví do těchto destinací krátkými i velmi vzdá-
lenými objížďkami přes folklorní regiony Česka a Slovenska. Vzhledem k velkému diváckému ohlasu jsme
se rozhodli nabídnout tuto jízdu i brněnskému publiku a věříme, že si ji užije podobně jako diváci i interpre-
ti v Plzni,“ přibližuje vedoucí uměleckého úseku VUS Ondráš Lukáš Bednařík.



07 www.metro.cz

inzerce

Vstup na akci je volný, namísto vstupného mohou diváci dobrovolně
přispět do pokladniček ve prospěch Vojenského fondu solidarity. Výtě-
žek poputuje na pomoc pro vojáky a jejich blízké, kteří se bez vlastní-
ho zavinění ocitli v těžké životní situaci.

TEXT: RADEK BABIČKA, FOTO: 5X VUS ONDRÁŠ




